Testamētū  
nūcupatiuum  
an poterit  
per instru  
mentum pu  
blicum pro  
bari.  
\* vulg. testi  
bus septem.

Instrumēto  
an potius  
credēdū sit  
quām. 7. te  
stibus.

adde quod not.institu.de ademt.leg.¶.legatorum.

**a** Nuncupat. in testamento nuncupatiuo dico.

**b** solennia. id est, testamentum completum.

**c** Stichum legauerat. circa institutionem debuit exemplum ponere: sed idem ibi erit.

**d** Sentiret. adeo est obscurum, vt non valeat: vt infra de rebus dubiis. si fuerit. Accursius.

**e** In nomine. alio casu quam sup. quia sup. in nomine non errauit.

**f** Posse. scilicet sine aliqua solennitate, secundum Azo. etiam coram duob' testibus: vt. j. de assign. li. l. §. assignare.

Sed ad quid fit, cum etiam sine ea valeat, cu de corpore constet: vt C. eo. l. si quis? Respon.

vt sit clarius: vt. j. eo. tit. l. si is. Itē quid si in corpore errasset: vt ī Esau?

ibi est in corpore erratum, licet secus ibi fuerit seruatum. Respon.

non valet: vt. j. de here. instit. l. quoties. & ideo

solēniter oportet quod fiat: sed superiori casu valebat. Itē an idem in iudice vt possit declarare? Argu.

quod sic: vt. j. de te iudi. l. Paulus. & supra de in integ. restitu. l. diuus. & C. de fruc.

& lit. expen. l. terminato. & j. de app. l. ab executione. in princ. Item

facit. j. de leg. j. si quis à filio. §. j. & C. de fidei-

com. l. voluntatis. & infra de here. institu. l. asse. & de leg. j. vnum ex familia. & de prætor.

stipu. l. in prætoriis.

**g** Significat. sic. s. si ser.

vin. l. si cui. §. sed si que-

ritur. & j. de condit. & demon. l. filia. §. à Titia.

& supra de dona. inter

vi. & vxorem. l. si donata. §. j. Sed argu. contra. j. de verb. sig. l. lege.

& facit. s. de arbi. l. qui tamen. & C. de leg. l. si Fortidianum. in fi. & j. de leg. iij. ille aut ille. §. j.

**h** Sed & si notam. id est, signum vel indicium aliquod qua re legatum vel legatarius agnoscit. Hug.

**i** Patrisfamilias. habita in loquendo: vt hīc, non in vtendo: vt infra de vi. tri. & oleo lega. l. iij. quæ est contra. & facit ad hoc. j. de le. iij.

l. nummis. & de reg. iij. l. semper in stipulationibus. & l. semper in obscuris. & de leg. j. l. si seruus plurium. §. fi. & j. de vñi. l. qui femi-

ses. & de pig. act. l. vel vniuersorum. & C. de epi. audien. l. nemo. &

infra de here. instit. l. qui non militabat. §. j. in fi. §. & supra de eden.

l. si quis ex. §. initium.

**k** Rogati. sic in authen. de testi. §. sed licet. quæ est. C. de testi. au-

then. rogati. Item sic. §. de diuor. l. nullum. Sed ar. contra. C. de codi.

l. fi. in fin. Sed aliud est in codicillis. Item argu. contra. §. de testi. l. ad fidem. vt ibi not. H.

**A D D I T I O** Dic quod hic est de casibus in qui-

bus debent esse testes rogati: licet regulariter contra, vt in authen.

rogati. C. de testi. secundum Bart. hīc.

**l** Idoneos. sic. j. de mili. testa. l. diuus.

**m** Actionis. id est, actus: vt in authen. hoc ius porrectum. in prin. C.

de sacrosan. eccl.

**n** Alienum. nisi ex necessitate: vt. C. eo. l. casus. & l. cum antiquitas.

& nisi ad abundantiam. abundans enim cautela non nocet: vt C.

eo. l. testamenta. calefactio ergo cerē non est extraneus actus vel si-

milis. & hoc subiicit quod pro sed. & facit infra de verb. oblig. l.

continuus. & de duabus reis. l. duos. in fi. & de adul. l. quod ait. &

de vñcap. l. possessio. Item quid si in testamento dicam: vendo vel

dono tibi rem talem pro centū: & tu consentis? Respon. valet ven-

+ Facit ad  
hunc. §. ca.  
literæ. in gl.  
prope fin.  
extra dedo  
na.

Quod + verò quis obscurius in testamento vel nuncupat, a vel scribit: an post solennia b explanare possit, quæritur: vtputa Stichum legauerat, c cu plures haberet, nec declarauit de quo sentiret. d Titio legauit, cum multos Titios amicos haberet. errauerat in nomine, c vel prænomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset. poterit ne postea declarare de quo senserit? Et puto posse. f nihil enim nunc dat, sed datum significat. g Sed & si notā h postea adiecerit legato vel sua voce, vel literis: vel summam, vel nomen legatarij quod non scripsérat, vel nummorum qualitatem: an rectè fecerit? Et puto etiā qualitatem nummorum posse post ea addi. nam & si adiecta nō fuisset, vtique placeret cōiectiōnem fieri eius quod reliquit, vel ex vicinis scripturis, vel ex consuetudine patrisfamilias, i vel regionis.

In testamento debet esse testes rogati: hoc est, certiorati quod ad hoc sunt adhibiti. Bartolus.

In testamentis, in quibus testes rogati k adesse debent, vt testamētū fiat: alterius rei causa fortè rogatos, ad testandum non esse idoneos l placet. quod sic accipiendum est, vt licet ad aliam rem sint rogati vel collecti: si tamen ante testimonium certiore-

ditio: vt infra de assi. lib. l. assignare.

**A** **D** testium.] **C A S V S**. Ad test. Titij possumus esse testes ego & pater meus, & etiam fratres mei qui sumus in potestate patris nostri communis. Secundò dicit, quod si testes sunt liberi eo tempore quo testa. signant, in scriptis factum valet test. etiam si efficiātur testes serui postquā signauerunt ante mortem testatoris. Tertiò dicit, quod si testator der mihi testi anulum, cu quo signare debeat testamentum suum, valet quod agitur, ac si alieno anulo signasse: de quo quidem nō est dubiu quin possim cu alieno signare. Quartò dicit. testa. in scriptis incepsum signauerūt testes, vt moris est: & ante illud test. completū testator turbauit signa. certè nō videtur signatum: & ita non valet. Quintò dicit, quod in test. in scriptis oportet quod quilibet testis apponat ibi nomē suum, & quod signet testa. & si alterum tātū facit, nihil agitur. Sed nunquid tātū cum anulo debet signare testis, an & cum quodam sigillo vel alia re vbi sit signū impressum? & videtur quod sufficiat signū testis cum quo testa. signat, esse impressum in quacunque re: quia variè homines signāt. sed respond. hīc in contrarium: vt tantū anulo signare debeat testis. s. qui anulus habeat characteres, id est, signum testis in se anulo formatum. Sextò dicit, quod etiam de nocte potest signari test. per testes. Septimò dicit, quod non solū valet

testa. in scriptis factum si signa testiū sunt apposita super ipsa charta vbi est scriptum testa. sed etiam si sunt impressa super panno in quo sunt inuolutæ tabula, id est, charta in qua est testa. scriptum. Viuianus.

**o** Poteſtate. vt insti. eo. §. pater. & j. de testibus l. pater.

**p** Conditionem. sint liberi vel serui. hoc enim est conditio: vt insti. de iur. perso. §. j. & dic vere vel putatiū: vt. C. eo. l. j. Item an sint alijs habiles: vt. j. eo. l. cum lege. sic & testantis: vt supra eo. l. j. in eo cui relinquitur, tria tempora: vt ibi not.

**q** Contigerit. non tamen seruus factus testificabitur, nec infamis: quia tempore testificationis conditio testis inspicitur: vt. s. de testa. l. iij. circa princ. testamentum tamen permanet. sed econtra seruus tempore testamenti liber factus tempore testimonij non est idoneus: vt hīc. secus alijs: vt infra de verb. sig. notionem. §. instrumen-

**E** torum. Item liber testificans, & ante aperturam tab. factus seruus, valet: vt. d. l. iij. §. de testi. & facit. j. de au. & argen. leg. l. medico. in prin. & insti. eo. §. sed cum aliquis. & s. de offi. præt. l. Barbarius. & j. de pœ. l. j. & j. de iniur. l. iniuriarum. & j. de fecun. tab. l. j. §. penul.

Et no. arg. quod pubes factus non fert testimonium de eo quod ante vidit: fed hīc exigitur idoneus tempore testamenti, vt valeat: & sic vt sit solenne. secus vbi veritas inquiritur.

**r** Alieno. quod licet: vt insti. eo. §. possum. lino tamē proprio & ce-ra: vt inst. de pu. substi. §. igitur. Sed dic vt ibi. Et no. quod quando constituo procuratorem, etiam alieno signo possum signare.

**f** si signa. testium. & dic plenē vt. C. eo. nostram. Item contra insti. eo. §. ex eo. & C. eo. l. hac consultissima. §. si quis. Solu. vt ibi. & facit infra de milit. testa. l. in fraudem. §. fi.

**t** Turbata fint. ante perfectum. secus si post: vt infra de iis quæ in testa.

Cautela a-  
bundans nō  
nocet.

Pubes factū  
non fert te-  
stimonium  
de eo quod  
ante vidit.

testa.delen.l.j.¶.sed consulto.

**a** Nomen suum. vt dicitur. j.l.pe. & facit. C.eod. l.si vnuſ. & de iis qui. vt indig. l.pe. & s.de eden. l.j.¶.penul.

**b** Anulo tantuſ. hoc iure cauetur, sed in cōſuetudine nō habetur, vel ſub. signatario, vt ſic excludat nō signatoriū: vt. j.de aur. & argento le. largēto. §. ornamēto.

nō autē alio ſigillo: ma- ximē quia lex ſimpliciter dicit. C.de teſt. l.hac cōſultiſſima. in princ. & q. teſt. fa. poſl. l.hac cō- ſultiſſima. & facit. C. e. l.si vnuſ. & omnia ſunt rotūda. Nā i anulo ideo forte, quia primō impri mebat p. trāſuerſum, vt fieret circulus: poſtea in directo cū charactere. hic enim erit circul⁹ in cera qui eſt in charta & circumquaque incide- tur cera: in quo rotūdo imponetur anulus cum charactere, & imprime- tur, vt ibi fiant ſigni.